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Kl. 14:41 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Helt indledningsvis finder jeg anledning til at 
konstatere, at den dokumentarudsendelse, der 
henvises til i spørgsmålet, jo er bygget op om- 
kring tre -  tre -  konkrete sundhedspersoners 
faglige virksomhed: en læge og to tandlæger. Al- 
lerede her kan der være anledning til at advare 
imod at drage forhastede konklusioner. Der var 
tale om nogle få udvalgte sundhedspersoner og 
om myndighedernes reaktion i enkeltstående sa- 
ger, som vel ikke nødvendigvis giver et retvisen- 
de billede af indretningen af de faglige individ- 
tilsyn i sundhedsvæsenet og af Sundhedsstyrel- 
sens virksomhed i den sammenhæng. 

Jeg er også nødt til at gøre opmærksom på, at 
dokumentarprogrammet nok heller ikke fik alle 
væsentlige oplysninger med i tilstrækkelig 
form. Desuden kunne man have ønsket sig, at 
også repræsentanter for sundhedspersonalets 
faglige organisationer, Lægeforeningen og Tand- 
lægeforeningen, havde fået lejlighed til at kom- 
me med deres opfattelse af, hvordan det faglige 
individtilsyn med deres medlemmer fungerer. 

Så alt i alt vil jeg nok råde til lidt forsigtighed 
med at fælde dom alene på det grundlag, som 
dokumentarprogrammet præsenterede. 

Det er også netop derfor, at Folketinget har 
lagt behandling af tilsynssager ind i en retlig 
ramme, som involverer uafhængige nævn og 
domstolene. Det er simpelt hen et spørgsmål om 
retssikkerhed, ikke alene for patienterne, men 
også for de involverede sundhedspersoner. 

Når det så er sagt, er det naturligvis altid 
dybt ulykkeligt, når patienter lider skade ved 
fejlagtig eller inkompetent behandling. Det skal 
naturligvis være sådan, at der altid er passende 
reaktionsmuligheder over for det, men jeg me- 
ner faktisk, at Folketinget med udbygningen af 
mulighederne for et skærpet tilsyn har givet de 
faglige påbud og mulighed for at indskrænke 
virksomhedsområder midlertidigt eller perma- 
nent. 

Kl. 14:43 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Lone Møller. 

Kl. 14:43 
Lone Møller (S): 
Jeg må sige, at jeg er noget overrasket over mini- 
sterens lemfældige svar. Jeg havde regnet med, 
at en ansvarlig minister måske havde kigget lidt 
mere på den her sag, som jeg synes er bekym- 
rende. Det kan godt være, at udsendelsen byg- 

gede på tre konkrete tilfælde, men ministeren er 
jo minister for hele sundhedssektoren og også 
for flere andre områder. Ministeren er forment- 
lig også bekendt med, at det ikke kun er tre ek- 
sempler eller tre sager, der verserer i f.eks. Pa- 
tientklagenævnet og også i Retslægerådet. Mini- 
steren er formentlig ligeledes bekendt med, at 
det i stor udstrækning er de samme læger, der 
gentagne gange skamferer mennesker, nogle 
gange med døden til følge, og at det er ustyrlig 
svært i dag som patient, som borger, som pårø- 
rende at komme igennem med en sag, fordi der 
er så mange instanser, som skal høres, som skal 
involveres. I det øjeblik, en læge har modtaget 
en § 6, som det hedder, en påtale, så kan ankla- 
gede gå ind og klage til Retslægerådet, og så er 
det op til domstolene. Så går der rask væk 3-4 år. 

Det er simpelt hen for dårligt et svar. Vil mini- 
steren svare på, om ministeren fremover vil sik- 
re, at patienterne får en bedre beskyttelse, eller 
vil ministeren beskytte uduelige læger i det her 
samfund? 

Kl. 14:45 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:45 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Fru Lone Møller kan være inderligt overbevist 
om, at jeg som sundhedsminister altid vil tage 
udgangspunkt i, at reglerne skal være sådan, at 
de tilgodeser patienterne. Vi kan også godt blive 
enige om, at de sager, vi så i det dokumentarpro- 
gram, dækker over dybt ulykkelige hændelser. 
Jeg mener også, det bør komme frem, at det godt 
mere end glimtvis kunne være kommet frem, at 
den ene af sagerne faktisk handlede om en tand- 
læge, der ikke havde virket i Danmark de sene- 
ste 15 år. 

Her har vi også en del af problemstillingen, 
netop at de pågældende sundhedspersoner, ef- 
ter at myndighederne i Danmark har forfulgt 
dem og har forsøgt at inddrage deres autorisati- 
on og stoppe deres virke, simpelt hen tager til et 
andet land. Derfor er jeg da også glad for, at man 
i EU-regi udvikler nogle regler, sådan at man 
kan udveksle oplysninger om, hvad det er for 
nogle baryler, for det er jo nogle banditter, der er 
laver dårligt medicinsk og tandlægemæssigt 
håndværk, det kan ingen bakke op bag. 

Men bag det her skal vi have et klagesystem, 
som opfylder alle retssikkerhedsmæssige prin- 
cipper, ikke kun for patienter, man også for de 


